- 投资基金的目标狭窄而明确，以为投资者提供投资机会。

下表描述了本子基金并未合并但持有权益的结构化实体的类型。

结构化实体的类型 性质及目的 本子基金持有的权益

投资基金 代表第三方投资者管理资产，

并产生投资管理人费用

对投资基金发行的

份额进行的投资

 通过向投资者发行份额进行融资

汇丰集合投资信托 – 汇丰亚洲高入息债券基金

截至 2020年 3月 31日止年度财务报表

41

10 参与非合并结构化实体 (续)

下表载列了本子基金在非合并结构化实体中持有的权益。损失的最大风险额度是指所持金融资

产的账面价值。

于 2020 年 3 月 31 日

 投资数目 资产净值总额

计入投资的

账面价值

非上市投资基金 1 $ 990,440,891 $ 1,603,050

于 2019 年 3 月 31 日

 投资数目 资产净值总额

计入投资的

账面价值

上市投资基金 1 $ 47,484,150 $ 3,982,870

非上市投资基金 1 $ 125,214,543 $ 1,578,900

于年内，本子基金并未向非合并结构化实体提供财政支持，并无意提供财政或其他支持。

11 金融工具及相关风险

本子基金的投资活动为其带来了不同的风险，此等风险与金融工具和投资市场有关。管理人及

受托人为每种金融工具确立了最重要的固有的金融风险的种类。管理人及受托人欲强调以下所

载列的关联风险只是其中一部分，并不为任何本子基金的投资的全部固有风险。份额持有人请

注意，与金融工具有关联的风险已载列于有关本子基金的基金说明书内。

于资产负债表日未偿付的金融工具的性质与程度，以及本子基金采用的风险管理政策概述如

下。

(a) 价格风险

价格风险是指金融工具的价值会因市场价格变动而波动的风险。市场价格的变动可能由与个别

投资或其发行商有关的特定因素，或影响所有于市场交易的工具的因素所导致。

本子基金承受由投资资产的市场价格转变所带来的价格风险。本子基金根据其投资目标，在投

资组合中持有不同的投资，从而管理价格风险。

汇丰集合投资信托 – 汇丰亚洲高入息债券基金

截至 2020年 3月 31日止年度财务报表

42

11 金融工具及相关风险 (续)

价格敏感度

于 2020年 3月 31日及 2019年 3月 31日，投资价值上升 10% (2019: 10%) 的影响 (所有其他

变数维持不变) 如下。反向的同等变动会导致资产净值以同等但反向的数额下跌。

 2020 2019

 市场份额

投资价值增加

10%对资产净

值造成的变动 市场份额

投资价值增加

10%对资产净

值造成的变动

于 3 月 31 日

上市投资基金 $ - $ - $ 3,982,870 $ 398,287

非上市投资基金   1,603,050   160,305   1,578,900   157,890

(b) 利率风险

利率风险源自利率的变动，有关变动或会对债务工具的价值构成影响，因此导致本子基金可能

取得收益或亏损。于报告年末，由于本子基金的金融工具主要为计息的股票投资，因此，本子

基金面对的利率风险相对偏高。本子基金的利率风险由管理人持续进行管理。

下表列示了自资产负债表日计息资产及负债的到期或按照合约重新定价的期间。

  2020

 1年以内 1年以上 5年以下 5年以上 非计息 总额

资产

以公允价值计入损益账的

金融资产 $ 41,837,101 $ 442,432,729 $ 517,244,653 $ 12,939,268 $ 1,014,453,751

应收利息 - - - 13,128,416 13,128,416

应收申购款 - - - 3,020,912 3,020,912

应收经纪商款项 - - - 6,892,543 6,892,543

其他应收款 - - - 3,270,000 3,270,000

现金及现金等价物 4,710,872 - - - 4,710,872

 $ 46,547,973 $ 442,432,729 $ 517,244,653 $ 39,251,139 $ 1,045,476,494

负债

以公允价值计入损益账的

金融负债 $ - $ - $ - $ 5,371,530 $ 5,371,530

银行透支 - - - 38,643 38,643

应收赎回款 - - - 6,530,414 6,530,414

应付经纪商款项 - - - 49,878 49,878

应付分配 - - - 4,372,987 4,372,987

应付税项 - - - 19,074 19,074

其他应付款 - - - 8,632,847 8,632,847

 $ - $ - $ - $ 25,015,373 $ 25,015,373

利息敏感度总差额 $ 46,547,973 $ 442,432,729 $ 517,244,653

汇丰集合投资信托 – 汇丰亚洲高入息债券基金

截至 2020年 3月 31日止年度财务报表

43

11 金融工具及相关风险 (续)

  2019

 1年以内 1年以上 5年以下 5年以上 非计息 总额

资产

以公允价值计入损益账的

金融资产 $ 31,571,164 $ 420,136,639 $ 353,638,344 $ 5,628,171 $ 810,974,318

应收利息 - - - 10,378,057 10,378,057

应收申购款 - - - 19,152,746 19,152,746

应收经纪商款项 - - - 23,270,744 23,270,744

现金及现金等价物 6,616,593 - - - 6,616,593

 $ 38,187,757 $ 420,136,639 $ 353,638,344 $ 58,429,718 $ 870,392,458

负债

以公允价值计入损益账的

金融负债 $ - $ - $ - $ 283,951 $ 283,951

银行透支 - - - - -

应收赎回款 - - - 7,530,007 7,530,007

应付经纪商款项 - - - 27,316,267 27,316,267

应付分配 - - - 3,760,440 3,760,440

应付税项 - - - 20,133 20,133

其他应付款 - - - 955,124 955,124

 $ - $ - $ - $ 39,865,922 $ 39,865,922

利息敏感度总差额 $ 38,187,757 $ 420,136,639 $ 353,638,344

利率敏感度

于资产负债表日，估计当利率普遍上升 100 个基点，加上所有其他变量保持不变，份额持有人

应占资产净值及年内利润将因此减少。反向的同等变动会导致份额持有人应占资产净值及以同

等但反向的数额上升。

于 2020年

3月 31日

于 2019年

3月 31日

利率上升 100个基点对资产净值造成的变动 $ 50,159,958 $ 45,406,772

汇丰集合投资信托 – 汇丰亚洲高入息债券基金

截至 2020年 3月 31日止年度财务报表

44

11 金融工具及相关风险 (续)

(c) 汇率风险

本子基金可投资于金融工具，并进行以相关功能货币以外的货币计值的交易。因此，本子基金

须承受其各自功能货币兑其他外币汇价变动的风险，而有关变动可能对本子基金以其各自功能

货币以外货币计值的资产或负债的价值带来不利影响。

资产或负债的计值货币与功能货币的汇率波动，或会导致有关资产或负债的公允价值上升或下

跌。管理人致力采用金融衍生工具纾缓上述风险。

根据本子基金的政策，管理人会持续监察本子基金的汇率风险。

本子基金于报告年末面对的主要外汇风险如下：

于 3月 31日

 资产 负债 风险净额

 2020 2019 2020 2019 2020 2019

货币

澳元 $ 90,516,522 $ 36,500,641 $ (26,189,691) $ (1,632,890) $ 64,326,831 $ 34,867,751

加元 32,977,165 18,061,219 (277,198) (833,841) 32,699,967 17,227,378

欧元 4,471,540 640,376 (54,333) (137,703) 4,417,207 502,673